
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 04/12/2025 n. 1630 

Settore I 
1.3 - Area Risorse umane, Organizzazione, Programmazione rete 

scolastica, Progetti comunitari e Protezione dati 
1.3.2 - UO Assunzioni 

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI 
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE AI SENSI DEL CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI DEL 
16/11/2022. PERIODO: 01/01/2023 - 31/12/2027. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e successive modifiche ed integrazioni ad 
oggetto: norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche e successive modificazioni"; 

 
VISTO il decreto legislativo n. 150 del 27/10/2009 ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

 
RICHIAMATO il Contratto Collettivo Nazionale CCNL del comparto delle Funzioni Locali 
triennio 2019/2021 approvato in data 16/11/2022 ed in particolare gli artt. 13, 16, 17, 18, 19 
e 20 che disciplinano gli incarichi di Elevata Qualificazione; 

 
ATTESO che gli incarichi di Elevata Qualificazione attualmente conferiti dal sottoscritto 
dirigente sono in scadenza al prossimo 31/12/2025; 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere al conferimento di nuovi incarichi di titolarità di 
Elevata Qualificazione per le n. 17 Aree organizzative dell’Ente di cui al Decreto n.131 del 
14/11/2025 di revisione dell’assetto organizzativo e di modifica della Mappa delle Funzioni; 

 
CONSIDERATO altresì che secondo consolidata giurisprudenza il periodo minimo di durata 
di incarichi di Elevata Qualificazione non possa essere di durata inferiore all’anno, onde 
consentire all’incaricato di svolgere la propria attività, ed essere conseguentemente valutato, 
in relazione al piano della performance dell’Ente; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1630 del 04/12/2025 

 

 
RICHIAMATI: 
- il Decreto del Presidente n. 131 del 14/11/2025 con il quale si è proceduto, alla 

revisione dell’assetto organizzativo dell’Ente, alla modifica del Regolamento 
sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi e della Mappa delle Funzioni; 

- il Decreto del Presidente n. 132 del 14/11/2025 di modifica al sistema di valutazione della 
posizione delle Elevate Qualificazioni (già Posizioni Organizzative) di cui al Decreto del 
Presidente n.85/2019 limitatamente alla tabella di pesatura dei punteggi; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n.155 del 02/12/2025 con il quale si prende atto 
della proposta di pesatura e graduazione delle posizioni presentata dall’OIV e si 
istituiscono gli incarichi di Elevata Qualificazione e si determinano le relative retribuzioni 
di posizione; 

 
DATO ATTO della conformità delle posizioni oggetto della presente procedura alle 
tipologie previste dal CCNL Funzioni locali e dal Decreto n. 85 del 28/05/2019 così come 
modificato, limitatamente al sistema di valutazione della posizione delle elevate 
Qualificazioni,  dal Decreto n.132 del 14/11/2025, per il cui conferimento l’Ente, ai sensi 
dell’art, 27bis tiene conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere, della natura e 
caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini 
e della capacità professionale ed esperienza acquisiti; 

RITENUTO quindi di procedere con il presente atto ad attivare apposita procedura di 
selezione interna, volta al conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione di cui 
all’Avviso di selezione interna all’Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente 
atto, avviso che sarà pubblicato nella sezione intranet News provinciale; 

 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto 
di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto 
dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento nonché 
Dirigente responsabile; 

 
PRECISATO che il presente atto per sua natura non comporta oneri di spesa; 

 
RICHIAMATO lo Statuto Provinciale aggiornato da ultimo con atto dell’Assemblea dei Sindaci n. 
2 del 16/01/2024” 

 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1630 del 04/12/2025 

 
D E T E R M I N A 

 
 

I. di adottare l’avviso di selezione interna di cui all’Allegato A) per la procedura di 
conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione ivi indicati, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
II. di precisare che la manifestazione di interesse va presentata secondo lo schema di 

domanda di cui all’Allegato B) – Schema di domanda, parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

 
III. Di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma dell’art. 5 

della legge 241/1990, a responsabile il Funzionario Amministrativo Marina Gini. 
 

 

Ancona, 04/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): GINI MARINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: GINI MARINA 

Classificazione 06.04.01 
Fascicolo 2025/15 


		2025-12-04T12:30:00+0100




